
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722   63Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 373284
PORTARIA 7721/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCAS DE JESUS, AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS, Matrícula nº 999.2537, lotado na Promotoria de Justiça de 
Novo Repartimento, a importância de R$ 339,00 (trezentos e trinta 
e nove reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 09/10/2018 a 08/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 339,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 373282
PORTARIA 7723/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA MONTIBELLER DA SILVA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1284, lotada 
na Promotoria de Justiça de Parauapebas, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 28/09/2018 a 27/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 17 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 373287

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4766/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 112129/2018 conforme 
abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual 
n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Dom Eliseu/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 30/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - realização de visita 
ao Projeto de Assentamento Alto Bonito II
Belem, 03 de Julho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 373218

EXTRATO DE PORTARIA Nº 034/2018-7ºPJ/ATM
 A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, 
DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no 
Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e 
na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a 

instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 019/2018-7ºPJ/
ATM, SIMP 000128-808/2017, que se encontra à disposição na Rua 
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
 Portaria nº 034/2018-MPE/7ºPJ/ATM
 Investigado: Viação Ouro e Prata, Comércio e Transporte Boa 
Esperança.
 Assunto: Apurar fato que enseje a tutela de interesses coletivos, 
concernente à lesão aos direitos dos policiais civis e militares 
quanto à isenção tarifária no serviço de transporte intermunicipal 
de passageiros pelas empresas com delegação da prestação do 
serviço em Altamira.
Altamira/PA, 02 de outubro de 2018.
Vanessa Galvão Herculano – Promotora de Justiça

Protocolo: 373213
PORTARIA PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

PRELIMINAR 002/2018
  O Representante do Ministério Público Estadual da Promotoria 
de Justiça de Rio Maria/PA, torna pública a instauração de 
procedimento administrativo preliminar 002/2018 que se encontra 
à disposição na sede desta Promotoria de Justiça de Rio Maria.
 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR N°002 /2018
 REQUERENTE: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RIO MARIA
REQUERIDOS: ALGUNS SERVIDORES RELACIONADOS NA PORTARIA 
DO PAP 002/2018 MPPJRM, MUNICÍPIO DE BANNACH / PA.
 OBJETO: AVERIGUAÇÃO DE SUPOSTA ACUMULAÇÃO ILEGAL 
DE CARGOS PÚBLICOS POR PARTE DE ALGUNS SERVIDORES 
MUNICIPAIS, NAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE 
BANNACH/PA.
Rio Maria/PA, 16 de outubro de 2018.
Franklin Jones Vieira da Silva-Promotor de Justiça

Protocolo: 373274
PORTARIA Nº. 026/2018-MP/3ªPJSIP

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna 
público a instauração do Procedimento Administrativo, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº. 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Data da Conversão: 10/10/2018.
Instaurante: 3º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel 
do Pará
Objeto: visa a apuração de mais elementos de convicção quanto 
à correta aplicação dos recursos do FUNDEB, afeto ao exercício 
de 2017.
Lílian Nunes e Nunes – 3ª Promotora de Justiça Titular
Ref.: SIMP 001249-094/2018

Protocolo: 373365

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA –
TAC nº 001/2018-MP/PJMA-1º E 2º CARGOS

I – Procedimento Extrajudicial: Notícia de Fato nº 
67/2018-MP/2ªPJMA-2º Cargo
II- Órgão: Promotoria de Justiça de Monte Alegre
III- Área: Educação
IV- Partes:
Município de Monte Alegre/Pa, pessoa jurídica de direito público, 
inscrita no CNPJ nº 041384960001-28, com sede à Praça Tiradentes, 
nº100, Bairro Cidade Baixa, Monte Alegre Pará, representado pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, JARDEL VASCONCELOS CARMO 
e pela Ilma. Secretária Municipal de Educação, ELOIZA LEAL DE 
CARVALHO;
SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO PÚBLICA DO 
PARÁ – SINTEPP Subsede Monte Alegre, neste ato representado 
pela Sra. IRANEIDE DOS SANTOS PINTO e JESIEL BATISTA DE 
ANRADE;
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, neste ato 
representado pela Sra. NALVA PIMENTEL SILVA;
SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
MONTE ALEGRE - SSPMMA, neste ato representado pelo Sr. 
ERASMO RODRIGUES BARBOSA.
V – Objetivo: Conclusão do calendário letivo de 2018 da rede 
pública municipal da zona rural em 180 dias o mínimo, visando 
evitar atraso no início do período letivo 2019, o qual deverá iniciar 
impreterivelmente no dia 18 de fevereiro de 2019, tanto na zona 
urbana, quanto na zona rural.
VI – Prazo: 18 de Fevereiro de 2019.

Protocolo: 373233

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 038/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

020/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA 
LTDA (CNPJ/MF nº 08.228.010-0001-90).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4.
Data da Assinatura: 17/07/2018.
Vigência: 18/07/2018 a 17/07/2019.

Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTD
Preço 

Máximo 
Unitário

Preço Total 
Estimado

1.

Papel A4 (210 mm x 297 mm), 
gramatura 75 g/m², branco, 
alta alvura, porosidade, opaci-
dade, resistência, durabilidade 
e rigidez, estabilidade dimen-
sional, planicidade. Aplicação 
multiuso: impressoras laser 
e jato de tinta, copiadoras e 
fax de folhas soltas. Fabrica-
do com 100% de celulose de 
eucalipto refl orestado, com 
certifi cação FSC ou CERFLOR. 
Pacotes com 100 folhas, devi-
damente embalados, identifi -
cados conforme especifi cação 
deste termo de referência e 
acondicionados em caixas de 
papelão com capacidade para 
no mínimo 25 e no máximo 50 
blocos. Marca/modelo: CHA-
MEX CHAMEQUINHO.

105.000
Pacote 
c/100 
folhas

R$3,22 R$338.100,00

Endereço da Contratada: Fazenda Ponte Alta de Cima, Rod. DF-001 
interseção com Rod. DF-475, Cidade Satélite do Gama, Constituído 
do Galpão 01, Armazém 04, CEP: 72.427-010, telefone: (31) 
3349-5040/5041/5042, e-mail: licitacao@portinfo.com.br.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.
Foro: Belém

Protocolo: 341214
PORTARIA Nº 002/2018-MP/15ªPJ/STM

 O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 15ª Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude de Santarém, por seu membro 
abaixo identifi cado,  previstos pela Portaria Conjunta n° 7.402/2017-
MP/PGJ, usando das atribuições conferidas pelo artigo 129, incisos 
I, VI e VIII, da constituição Federal, 26 da Lei nº 8.625/93 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e art. 52, incisos “b”, “g”, 
“h” e “i”, da Lei Complementar nº 057 de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará), e da Resolução nº 13/2006 
do Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público, e por fi m o 
teor do 4º parágrafo único, do Código de Processo Penal Brasileiro, 
resolve instaurar o PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL 
SIMP Nº. 012642-031/20182018, que se encontra a disposição 
na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Av. Mendonça 
Furtado nº. 3991, bairro Liberdade, CEP 68040-148 – Santarém-
PA – Fone/Fax: (93) 3512-0400/ 3512-0403.
  Portaria nº 002/2018-MP/15ªPJSTM
Investigado: Anaildo Alves Barroso
Assunto: Apurar possível crime de estupro de vulnerável.
Santarém(PA), 17 de outubro de 2018
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES
Promotora de Justiça
Titular da 15ª PJ/STM
Infância e Juventude de Santarém

Protocolo: 373348
PORTARIA N° 7.235/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
118493/2018 LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 17 a 18/09/2018
118396/2018 HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA 19 a 25/09/2018
118530/2018 JORGE DE MENDONÇA ROCHA 24 a 28/09/2018
115346/2018 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 27/08 a 25/10/2018
118434/2018 JANE CLEIDE SILVA SOUZA 10 a 14/09/2018
114430/2018 LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 07 a 10/08/2018
114213/2018 SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 06/08 a 04/09/2018
114062/2018 DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 02 a 03/08/2018
114734/2018 ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 14 a 28/08/2018
114800/2018 CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR 16 e 17/08/2018
114649/2018 LILIAN VIANA FREIRE 10/08/2018
114152/2018 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 02 a 03/08/2018
114313/2018 MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA 07 a 09/08/2018
113860/2018 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 01 a 03/08/2018
115575/2018 LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 30/08 a 12/09/2018
114816/2018 LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 16 17/08/2018
114368/2018 JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA 08 a 10/08/2018
114642/2018 HERENA NEVES MAUES 13/08/2018


